
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI BRISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Determinazione del RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 
BIBLIOTECHE 

 
N. 17 

  
 
OGGETTO: 
 
 
 
CORSO DI GINNASTICA DOLCE PER LA TERZA ETA': 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B4140B7C55 
- CIG B41CB911D5. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre in Brissogne nel 

Palazzo Comunale, nell’UFFICIO ASSOCIATO BIBLIOTECHE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CORSO DI GINNASTICA DOLCE PER LA TERZA ETA': AFFIDAMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B4140B7C55 - CIG B41CB911D5. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ASSOCIATO BIBLIOTECHE 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e s.m.i, recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, che ha stabilito nuove 
modalità di organizzazione dell’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali, 
individuando, in particolare, le funzioni e i servizi relativi a determinati ambiti di attività che i 
Comuni valdostani devono obbligatoriamente gestire in ambito territoriale sovracomunale o 
regionale attraverso i soggetti dalla stessa indicati nei tempi e con le modalità stabiliti per le diverse 
fattispecie; 
 
VISTA la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la 
revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 
agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14.” che reca disposizioni urgenti, nelle 
more della revisione organica della disciplina regionale vigente in materia di esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e di segretari degli enti locali, per consentire la rideterminazione degli 
ambiti territoriali sovracomunali di cui all’art. 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 e il 
correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che per quanto attiene alle funzioni ed ai servizi comunali da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante convenzione tra Comuni ed indicate all’art. 19, comma 1 della 
L.R. 6/2014, questa Amministrazione ha ridefinito congiuntamente al Comune di Quart l’ambito 
territoriale ottimale per l’esercizio obbligatorio informa associata, mediante convenzione, di tali 
funzioni e servizi ed ha, inoltre, disciplinato i rapporti con tale ente mediante la stipula di una 
convenzione quadro in data 29 gennaio 2021 nella quale è stato individuato il Comune di Quart; 
  
PRESO ATTO che in data 7 maggio 2021 i Comuni di Quart e di Brissogne hanno stipulato la 
convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali in 
materia di organizzazione generale dell’amministrazione comunale di cui all’art. 19, comma 1, 
lettera a) della L.R. 6/2014 mediante la costituzione di un ufficio unico comunale associato; 
 
VISTO il “Dettaglio delle attività ricomprese nella funzione di biblioteca” allegato alla 
convenzione attuativa descritta al comma precedente e preso atto delle attività ivi indicate e da 
svolgere nell’ambito dell’ufficio unico comunale associato “Biblioteche”; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2021 emanato in data 5 maggio 2021 dal Sindaco del Comune di 
Quart, quale legale rappresentante dell’ente capofila responsabile dell’esercizio associato delle 
funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale, mediante 
convenzione, ai sensi dell’art. 19, comma 1, della L.R. 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario dei Comuni convenzionati di Quart e di Brissogne alla Dott.ssa 
Sara Salvadori, iscritta all’Albo dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle 
d’Aosta ai sensi dell’art. 1, comma 5 della L.R. 46/1998, e sino alla scadenza del mandato 
amministrativo e si attribuiva alla stessa la Dirigenza degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO alla luce di quanto sopra esposto che l’adozione del presente atto rientra tra le 
competenze del Dirigente, Responsabile dell’Ufficio Unico Comunale Associato Biblioteche; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 22 ottobre 2024 nella quale si esprimeva 
indirizzo favorevole all’organizzazione di un corso di ginnastica dolce al fine di offrire ai cittadini 
residenti in Brissogne un’occasione di svago e di nuovi contatti sociali, il cui scopo è quello di 
incrementare le esperienze di socializzazione, al fine di limitare e ridurre gli effetti negativi della 
solitudine e dell’invecchiamento e nella quale si stabiliva che la quota di partecipazione a carico dei 
partecipanti residenti a Brissogne corrisponde a 60 € a testa e che la quota di partecipazione a carico 
dei partecipanti non residenti sarà pari al costo totale dell’iniziativa da determinarsi in base al 
numero dei partecipanti stessi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 21 dicembre 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si approvava il programma delle attività della biblioteca comunale per 
l’anno 2024; 
 
PRESO ATTO che la Commissione di biblioteca ha deciso di riproporre, viste le numerose 
richieste, un corso di ginnastica dolce rivolta alla terza età con la sig.ra Chantal Carmen Voyat di 
Saint Pierre (AO); 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50; 
 
VISTA la proposta della sig.ra Chantal Carmen Voyat di Saint Pierre (AO), acquisita agli atti con 
prot. n. 7548 del 18 ottobre 2024, per un corso di ginnastica dolce rivolta alla terza età che si 
articolerà in 20 lezioni da un’ora ciascuna con un massimo di 18 iscritti e che si terrà presso la 
palestra comunale, per la quale viene richiesto un compenso lordo di € 1600,00; 
 
RITENUTO di affidare direttamente tale attività alla sig.ra Chantal Carmen Voyat di Saint Pierre 
(AO), vista la sua qualifica all’insegnamento dell’attività descritta e considerata la proposta 
presentata soddisfacente in termini di economicità, efficacia ed efficienza; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC tramite procedure 
informatica, il codice CIG B41CB911D5; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo 
INAIL_41241047 con data richiesta 28/10/2024 e scadenza validità il 25/02/2025 dal quale risulta 
che Chantal Carmen Voyat, con sede in Località Cognein 3, Saint Pierre (AO), C.F. 
VYTCNT88C71A326W, risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
VALUTATA la necessità di stipulare una polizza assicurativa per la copertura dei rischi da 
infortuni a favore dei partecipanti al corso in oggetto; 
 
VISTO il preventivo dell’Agenzia Area Insurance Brokers s.r.l. di Aosta -acquisito agli atti in data 
18 ottobre 2024 con prot. n. 7550 con il quale viene richiesta la somma di € 180,00 per la copertura 
assicurativa degli iscritti al corso di ginnastica dolce organizzata dalla Biblioteca comunale; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo 
INAIL_41241047 con data richiesta 10/07/2024 e scadenza validità il 07/11/2024 dal quale risulta 
che la ditta AREA INSURANCE BROKERS S.R.L. con sede in Via Hotel Des Etats, 7 11100 
AOSTA (AO), P.I. 00511470072, risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC tramite procedure 
informatica, il codice CIG B4140B7C55; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO essere di 10 (dieci) il numero dei partecipanti iscritti residenti a Brissogne e di 4 
(quattro) partecipanti iscritti non residenti a Brissogne e ritenendo, di conseguenza, di fissare in 
Euro 127,15 la quota unitaria a carico dei partecipanti non residenti a Brissogne, comprensiva di 
copertura assicurativa, considerando che la differenza della spesa totale sarà integrata 
dall’Amministrazione come stabilito nella delibera di Giunta citata in premessa al fine di garantire 
la copertura integrale delle spese da sostenere per l’effettuazione del corso; 
 
RITENUTO necessario procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 
VISTI i seguenti atti: 
 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Nota 
di aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’11 gennaio 2024, avente ad oggetto “Bilancio 
pluriennale di Previsione 2024/2026. Assegnazione risorse ai responsabili”; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 - 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati alla presente quali parti integranti e 
sostanziali; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione che si intende qui richiamata; 
 
DI AFFIDARE alla Sig.ra Chantal Carmen Voyat di Saint Pierre (AO), Località Cognein, 3 – C.F. 
VYTCNT88C71A326W, l’incarico per il corso di ginnastica dolce rivolta alla terza età per un 
importo complessivo lordo di Euro 1600,00 – CIG B41CB911D; 
; 
 
DI DETERMINARE, per quanto espresso in premessa, in 14 il numero dei partecipanti al corso 
corso di ginnastica dolce rivolta alla terza età; 
 
DI IMPEGNARE la somma di Euro 1600,00 quale compenso da erogare alla sig.ra Chantal Carmen 
Voyat di Saint Pierre (AO) – CIG B41CB911D5; 
per le prestazioni che verranno rese a favore di questo Comune e sopra descritte, imputandola al 
capitolo 10702 art. 2 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026, Esercizio Finanziario 2024 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI APPROVARE la spesa di € 180,00 per la copertura assicurativa per il rischio infortuni a favore 
dei partecipanti al corso di ginnastica dolce; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 180,00 a favore dell’Agenzia Area Insurance Brokers s.r.l. di 
Aosta - Via Hotel des Etats, 7 - P.IVA 00511470072, per la stipula della polizza assicurativa 
infortuni a favore dei partecipanti, al corso di ginnastica dolce per la terza età sopra descritto, 
imputando la spesa al Capitolo 10702, art. 5, CIG B4140B7C55 del bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI RISCUOTERE mediante avviso di pagamento PagoPa la contribuzione fissata con il presente 
atto e posta a carico dei partecipanti al corso di ginnastica dolce rivolta alla terza età in € 60,00 pro 
capite per i residenti nel comune di Brissogne e di € 127,15 per i non residenti (€ 1600,00 + € 
180,00 =1780,00 ÷ 14 = € 127,15); 
 
DI INTROITARE le quote di partecipazione previste, per un introito stabilito in Euro 1108,60 
verificato la partecipazione di numero 14 partecipanti al corso di ginnastica dolce per la terza età 
comprensivo di quota di assicurazione [(60*10) + (127,15*4) = 600 + 508,60 = € 1108,60], al 
Titolo 3 Tipologia 0100 Categoria 0200 Risorsa 3121 art. 99 del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026, esercizio finanziario 2024 (accertamento assunto con il presente provvedimento); 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi di legge, con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile al quale la stessa viene trasmessa. 
 
JR/ F.to   

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 

BIBLIOTECHE 
 firmato digitalmente 
 F.to  Dott.ssa Sara SALVADORI 

===================================================== 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Brissogne, 11/11/2024 

 IL  RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 
BIBLIOTECHE  

  
__________________________ 


